
 

 
   

ASP TERRE DI CASTELLI Via Libertà 823, 41058 Vignola (MO) Paola Covili 

Giorgio Gasparini P.IVA 03099960365 DIRETTRICE 

Enti soci: Unione Terre di Castelli e Comuni di Castelnuovo 
Rangone Castelvetro di Modena Guiglia Marano sul Panaro 
Montese Savignano sul Panaro Spilamberto Vignola Zocca 

PEC aspvignola@pec.it covili.p@aspvignola.mo.it 

www.aspvignola.mo.it Tel 059 770 5252 

 Fax 059 770 5200 

  

   

   
   

  

  

 
 

ATTO GESTIONALE DELLA DIRETTRICE 

N. 224 DELL’11/09/2024  

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE A NOTAIO RIGHI NICOLETTA, CON STUDIO IN 

VIGNOLA (MO), PER ELABORAZIONE E PRESENTAZIONE DICHIARAZIONE DI SUCCESSIONE 

 

LA DIRETTRICE 

Visti: 

• il vigente Statuto di ASP; 

• il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 

Premesso che in data 08/09/2023 è stato pubblicato il testamento olografo del Sig. B. A., portante 

lasciti testamentari a titolo particolare a favore del CSRR “I Portici” di Vignola, come da comunicazione 

inviata ad ASP dal Notaio Righi Nicoletta e registrata al prot. n. 3878 del 30/10/2024; 

 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 473 del Codice Civile, le persone giuridiche diverse dalle Società non possono 

accettare l’eredità a loro devolute se non con il beneficio di inventario e, ai sensi dell’art. 490 del Codice 

Civile, il patrimonio del defunto rimane distinto da quello dell’erede, che non è tenuto al pagamento dei 

debiti ereditari oltre il valore dei beni a lui pervenuti; 

  

Richiamata la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 50 del 13/12/2023 con la quale si è disposto: 

• di procedere a visionare e chiedere copia del testamento olografo del defunto Sig. Bedini Aldo; 

• di accettare con beneficio di inventario l’eredità; 

• di disporre, tramite il Servizio Finanziario, l’acquisizione delle somme di denaro oggetto del lascito 

testamentario; 

• di destinare le somme che verranno devolute ad ASP a favore dell’Area Fragili, settore disabilità, ed 

in particolare al CSRR “I Portici” sito in Vignola come da disposizioni del de cuius; 

 

Richiamato il proprio precedente atto gestionale n. 22 del 31/01/2024 con cui si è proceduto ad 

affidare l’incarico professionale per l’atto di accettazione dell’eredità con beneficio di inventario e 

l’espletamento delle procedure dell’inventario stesso al Notaio Righi Nicoletta; 

 

Considerato che, essendo terminate le sopra citate operazioni, si rende necessario presentare la 

dichiarazione di successione entro 12 mesi dalla data di apertura della successione e che l’ASP non ha 

la possibilità di far fronte a tale adempimento con personale in servizio; 



 
 

 

 
 

 

Ravvisata, pertanto, la necessità di avvalersi della prestazione professionale del Notaio Righi Nicoletta, 

con studio in Vignola (MO), viale Mazzini n. 15/1, che già si è occupata dell’esecuzione dell’inventario 

dei beni ereditari e dell’acquisizione della dichiarazione dell’accettazione con beneficio di inventario 

dell’eredità del Sig. B. A. per procedere all’elaborazione e presentazione della dichiarazione di 

successione; 

 

Preso atto che il Notaio Righi Nicoletta ha dichiarato la propria disponibilità all’incarico e di non 

trovarsi in alcuna delle situazioni di incompatibilità in riferimento all'incarico stesso, nonché di non 

trovarsi nelle condizioni di potenziale conflitto di interessi e di altre cause ostative all'incarico in 

analogia con le previsioni di cui al D.lgs. 39/2013; 

 

Ritenuto quindi di stabilire un compenso lordo onnicomprensivo pari ad € 610,00 (euro 

seicentodieci/00), inclusa la ritenuta d’acconto di € 100,00, per l’espletamento delle attività sopra 

descritte; 

 

Rilevato che al momento della presentazione della pratica di successione occorre versare all’Agenzia 

delle Entrate € 48,12 (euro quarantotto/12) a titolo di imposte autoliquidate, che saranno anticipate 

dal Notaio Righi e rimborsate contestualmente alla liquidazione del compenso; 

 

Verificato che: 

• non sussistono impossibilità a contrarre con la P.A. e motivi di incompatibilità previsti dalla legge, 

ovvero legati ad interessi di qualunque natura con riferimento all'incarico in questione; 

• l'incarico oggetto del presente atto è conforme alle norme vigenti in materia di incarichi 

professionali; 

 

Dato atto, pertanto, che si procederà alla pubblicazione del presente incarico sull’Anagrafe delle 

Prestazioni Unificata, nonché sul sito istituzionale nella sezione Amministrazione Trasparente; 

  

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 

Per quanto espresso nella parte narrativa del presente provvedimento, che si intende integralmente 

confermato nella parte dispositiva: 

 

1. Di affidare al Notaio Righi Nicoletta, con studio in Vignola, Viale Mazzini n. 15/1, l’incarico 

dell’elaborazione e presentazione della dichiarazione di successione e di procedere alla stipulazione 

di apposito contratto mediante scambio di lettera commerciale, ai sensi della normativa e delle 

disposizioni vigenti, come da disciplinare di incarico che si allega sub A) del presente atto quale sua 

parte integrante e sostanziale, riconoscendo alla professionista un compenso onnicomprensivo pari 

ad € 610,00 (euro seicentodieci/00), inclusa la ritenuta d’acconto di € 100,00, nonché il rimborso di 

€ 48,12 a titolo di imposte autoliquidate anticipate dal Notaio all’Agenzia delle Entrate; 

 

2. Di disporre che il presente provvedimento venga trasmesso al Responsabile dei Servizio Finanziario 

per gli adempimenti di competenza e che sia tempestivamente pubblicato sul sito dell’ASP in 

“Amministrazione trasparente” ed inserito nell’Anagrafe delle Prestazioni Unificata.  

 

                                        La Direttrice 

                                       Paola Covili 

 "Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005 nr. 82 e ss. mm. e ii." 


